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군자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-14 예산액 1,811,881,000

제1조 2022학년도 군자중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각1,811,881,000원으로 하며 세입ㆍ세

      출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금

이 교

      부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후

      에 보고한다.(이 외의 예산은 불가). 단 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에

는 

      운영할 수 없다. 

      - 간주처리 사유 및 내용을 반드시 차기 학교운영위원회 회의 시 보고해야 한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,811,881 1,786,584 25,297 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -672 33,348 1.8

학생복지/교육격차 해소 6,000 851,898 47

기본적 교육활동 -7,293 183,975 10.1

선택적 교육활동 0 20,056 1.1

교육활동 지원 28,879 343,616 18.9

학교 일반운영 -1,617 375,988 20.7

학교시설 확충 0 3,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 302,763 16.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,297 1,441,501 79.5

자체수입 학부모부담수입 0 51,808 2.8

자체수입 행정활동수입 0 10,118 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,691 0.3

3김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,744,264 1,718,967 25,297

1.지방자치단체이전수입 302,763 302,763 0

1.비법정이전수입 260,263 260,263 0

1.기초지방자치단체전입금 260,263 260,263 0

1.급식비보조금(기초) 245,263 245,263 0

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육경비보조금 42,500 42,500 0

1.기초지방자치단체전입금 42,500 42,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,500 42,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,441,501 1,416,204 25,297

1.교육비특별회계전입금수입 1,441,501 1,416,204 25,297

1.교육비특별회계전입금 1,441,501 1,416,204 25,297

1.학교운영비전입금 531,755 518,143 13,612 학교기본운영비 : 2,274,000원 * 1교 = 2,274,000

학교기본운영비 : 11,338,000원 * 1교 = 11,338,000

2.목적사업비전입금 909,746 898,061 11,685
(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

4,203,000원 * 1교 =
4,203,000

(성립전_4추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원 : 2,241,000원 * 1교 =
2,241,000

학교 방역인력 지원 : -24,580,000원 * 1교 = -24,580,000

특수교육 방과후교실 운영비 : -759,000원 * 1

교 =
-759,000

2022년 1학기 학교방역인력지원 : 9,964,000원

 * 1교 =
9,964,000

2022년 2학기 학교방역인력지원 : 14,616,000

원 * 1교 =
14,616,000

(성립전_4추)학교 방역물품 구입비 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.자체수입 61,926 61,926 0

1.학부모부담수입 51,808 51,808 0

1.수익자부담수입 51,808 51,808 0

1.급식비 40,258 40,258 0

1.급식비 40,258 40,258 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 11,550 11,550 0

1.졸업앨범비 11,550 11,550 0

2.행정활동수입 10,118 10,118 0

1.사용료및수수료 3,168 3,168 0

1.사용료및수수료 3,168 3,168 0

1.사용료 3,168 3,168 0

2.자산수입 1,849 1,849 0

1.자산매각대 1,849 1,849 0

1.자산매각대 1,849 1,849 0

3.기타행정활동수입 5,101 5,101 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,101 2,101 0

1.기타행정활동수입 2,101 2,101 0

3.기타수입 5,691 5,691 0

1.전년도이월금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

세입합계 1,811,881 1,786,584 25,297
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,348 34,020 -672

1.기타 교직원보수 31,720 31,720 0

1.기타수당 31,720 31,720 0

1.교원연구비 31,040 31,040 0

1.기타수당 31,040 31,040 0

2.(목적)중등 순회교사 여비 680 680 0

1.기타수당 680 680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,628 2,300 -672

1.교직원역량강화 1,628 2,300 -672

2.동아리운영 828 1,500 -672

1.교직원복지비 828 1,500 -672 동아리운영 : -672,000원*1회= -672,000

3.(목적)마을단위교육협의체 운영비 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 851,898 845,898 6,000

1.급식 관리 687,312 687,312 0

1.학교급식운영 687,312 687,312 0

1.영양사인건비 35,064 35,064 0

1.무기계약직원인건비 30,744 30,744 0

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.조리사인건비 29,904 29,904 0

1.무기계약직원인건비 26,304 26,304 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.조리실무사인건비 139,095 139,095 0

1.무기계약직원인건비 124,095 124,095 0

2.무기계약직원법정부담금 15,000 15,000 0

4.대체근로자인건비 3,173 3,173 0

1.기간제직원인건비 3,088 3,088 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 85 85 0

5.급식재료구입비 434,111 434,111 0

1.급식용식재료비 434,111 434,111 0

6.급식운영비 45,965 45,965 0

1.일반수용비 19,965 19,965 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

2.보건관리 92,486 86,486 6,000

1.학생및교직원보건안전관리 69,701 63,701 6,000

1.학교안전공제회비 5,534 5,534 0

1.학생복지비 5,534 5,534 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 5,833 5,833 0

1.학생복지비 5,833 5,833 0

4.보건실운영 7,350 7,350 0

1.일반수용비 2,486 2,486 0

2.운영수당 1,145 1,145 0

3.교육운영비 151 151 0

4.학생복지비 3,568 3,568 0

5.교직원건강검사비 394 394 0

1.교직원복지비 394 394 0

6.감염병예방활동 5,539 5,539 0

1.학생복지비 5,539 5,539 0

7.(자체)방역활동도우미 인건비 686 686 0

2.기간제직원법정부담금 686 686 0

8.(특교+목적)방역활동도우미 인건비26,926 26,926 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 26,926 26,926 0

9.(목적)신속항원검사키트 지원 11,339 11,339 0

1.일반수용비 11,339 11,339 0

10.(목적)감염병예방활동 6,000 0 6,000

1.학생복지비 6,000 0 6,000
(성립전_4추)감염병예방활동 물품 구입 : 

10,000원*600명=
6,000,000

2.학교환경위생관리 22,785 22,785 0

1.먹는물관리 2,043 2,043 0

1.일반수용비 2,043 2,043 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리18,241 16,000 2,241

1.일반수용비 18,241 16,000 2,241
(성립전_4추)공기정화장치 임대 및 유지관

리비 : 2,241,000원*1회=
2,241,000

4.(자체)공기정화장치 임대 및 유지관리 1 2,242 -2,241

1.일반수용비 1 2,242 -2,241
공기정화장치 임대 및 유지관리비 : 

-2,241,000원*1회=
-2,241,000

5.(목적)환기설비 성능점검 용역비 지원1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 72,100 72,100 0

1.학생복지운영 72,100 72,100 0

1.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

2.학생복지비 11,550 11,550 0

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.교복구입 60,000 60,000 0

1.학생복지비 60,000 60,000 0

3.기본적 교육활동 183,975 191,268 -7,293

1.교과 활동 112,329 115,988 -3,659

1.교과활동지원 50,880 51,480 -600

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 8 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 기초학력 간식비 : -600,000원*1회= -600,000

3.(목적)두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.(목적)교과보충 집중프로그램 43,680 43,680 0

1.운영수당 35,360 35,360 0

2.교육운영비 6,850 6,850 0

3.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0

5.(목적)교육과정 마을 캠퍼스지구-고교학점제 인프라 구축 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 840 840 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 9 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 7,000 7,300 -300

1.과학교과운영 1,000 1,300 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 과학의날행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

과학대회출전경비용품구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.과학실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 19,642 21,642 -2,000

1.체육교과운영 3,330 5,330 -2,000

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 530 2,530 -2,000 축구골대구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학생스포츠클럽운영 5,520 5,520 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목적)스포츠클럽 시설이용료 10,192 10,192 0

1.교육운영비 10,192 10,192 0

7.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)마을과 함께하는 어울림 한마당 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 10 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 23,257 24,016 -759

1.특수교육교과운영 15,736 15,736 0

1.일반수용비 836 836 0

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 11,320 11,320 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.(목적)특수학급 순회교사 여비 3,820 3,820 0

1.기타수당 3,820 3,820 0

4.(목적)특수학급 방과후교실 운영 141 900 -759

1.학생복지비 141 900 -759
꿈이든카드 학부모 환급금 : -759,000원*1

회=
-759,000

5.(시보조)특수교육분야 교육경비 지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.(목적)특수교육 교육연구회 운영 950 950 0

1.일반수용비 810 810 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

7.(목적)특수교육대상학생 및 보호자 원거리 통학비 지원1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

10.정보교과활동 3,150 3,150 0

1.정보교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 56,896 60,530 -3,634

1.자율활동 38,727 42,361 -3,634

1.학생자치회활동운영 2,300 2,300 0

2.학생복지비 2,300 2,300 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 11 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급운영비 2,666 6,300 -3,634

1.교육운영비 2,666 6,300 -3,634 1학년학급운영비 : -1,212,000원*1회= -1,212,000

2학년학급운영비 : -1,085,000원*1회= -1,085,000

3학년학급운영비 : -1,337,000원*1회= -1,337,000

3.(목적)혁신교육지구공모사업 학생자치회운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.(시보조)원도심지역 학교활성화 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 26,500 26,500 0

5.체육대회운영 2,761 2,761 0

1.교육운영비 1,261 1,261 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.(시보조)청소년동아리지원사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.봉사활동 6,350 6,350 0

1.자연보호및식목활동 6,350 6,350 0

1.일반수용비 6,350 6,350 0

5.진로활동 2,019 2,019 0

1.자기이해활동 1,619 1,619 0

1.교육운영비 1,619 1,619 0

3.진로교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 12 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.교육과정운영 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.진로체험활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.자유학기제연수및홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.기타 운영비 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 20,056 20,056 0

2.독서활동 20,056 20,056 0

1.독서활동운영 20,056 20,056 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,056 5,056 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 343,616 314,737 28,879

1.교무업무 운영 7,640 7,805 -165

1.교무학사운영 7,640 7,805 -165

1.교무학사운영 4,855 4,855 0

1.일반수용비 4,855 4,855 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 385 550 -165

1.일반수용비 385 550 -165
성적처리용품(OCR카드+답안봉투)구입  : 

-165,000원*1회=
-165,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.생활지도운영 66,100 66,100 0

1.학생생활상담지도 64,100 64,100 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.위클래스(센터)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지비 400 400 0

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원23,000 23,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 21,530 21,530 0

5.(목적)학교 내 대안교실 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

6.(목적)심리정서 회복을 위한 Wee클래스 상담프로그램9,900 9,900 0

1.운영수당 3,705 3,705 0

2.교육운영비 6,195 6,195 0

7.(목적)사회성회복을 위한 학생예술활동 지원17,300 17,300 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.CCTV관리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

김은옥 2022년 12월 14일 11시 12분 42초 14 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 49,848 49,848 0

1.연구학교운영 49,848 49,848 0

1.(목적)혁신학교운영/학생중심교육활동운영비34,475 34,475 0

1.교육운영비 34,475 34,475 0

2.(목적)혁신학교운영/교직원역량강화6,973 6,973 0

1.일반수용비 2,123 2,123 0

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 1,100 1,100 0

3.(목적)혁신학교운영/업무추진성경비3,400 3,400 0

1.목적사업업무추진비 3,400 3,400 0

4.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/마음들여다보기 프로그램 운영2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/두드림(Do-dream) 반  프로그램 운영2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학습지원실 운영 21,988 18,988 3,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 21,188 18,188 3,000

1.학교정보화지원 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.정보화업무지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학내망관리 2,904 2,904 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,904 2,904 0

4.정보화기자재구매및관리 14,500 11,500 3,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 12,100 9,100 3,000 정보화 기자재구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육여건 개선 198,040 171,996 26,044

1.교육환경개선 198,040 171,996 26,044

1.기타교육환경개선 53,062 27,018 26,044

1.시설비 53,062 27,018 26,044
교무실환경개선(자체) : 26,044,000원*1회

=
26,044,000

2.(목적)제3종시설물 정기안전점검 10,984 10,984 0

1.시설비 10,984 10,984 0

3.(목적)급식기구 및 시설확충 37,900 37,900 0

1.시설비 8,341 8,341 0

2.비품구입비 29,559 29,559 0

4.(목적)과학실 환경개선사업(소규모교육환경개선)49,939 49,939 0

1.시설비 49,939 49,939 0

5.(목적)배수로 및 담장 보수(소규모교육환경개선)46,155 46,155 0

1.시설비 46,155 46,155 0

6.학교 일반운영 375,988 377,605 -1,617

1.학교기관 운영 157,649 159,266 -1,617

1.부서기본운영 93,155 98,975 -5,820

1.교장실운영 15,368 15,368 0

1.일반업무추진비 11,900 11,900 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 49,714 49,279 435

1.일반수용비 30,471 30,036 435 퇴직금 이자 반환 : 435,000원*1회= 435,000

2.기타공공요금 701 701 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 680 680 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 7,862 7,862 0

3.교무실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

4.학년연구실운영 1,775 1,775 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.급식실운영 19,698 25,953 -6,255

1.일반수용비 3,782 3,782 0

2.비품구입비 15,916 22,171 -6,255 급식비품구입(자체) : -6,255,000원*1회= -6,255,000

2.행정지원인력운용 64,494 60,291 4,203

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 560 560 0

2.기타행정지원인력운용 63,934 59,731 4,203

1.무기계약직원인건비 63,934 59,731 4,203 (성립전_4추)정액급식비 : 980,000원*1교= 980,000

(성립전_4추)장기근속수당 : 2,643,000원

*1교=
2,643,000

(성립전_4추)가족수당 : 580,000원*1교= 580,000

2.시설 장비 유지 215,039 215,039 0

1.학교시설장비유지 215,039 215,039 0

1.공공요금및제세공과금 64,896 64,896 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 10,896 10,896 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설일반관리 68,731 68,731 0

1.일반수용비 68,731 68,731 0

4.조경및수목관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.시설미화관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 100 100 0

6.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,775 24,775 0

1.무기계약직원인건비 22,555 22,555 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,447 24,447 0

1.기간제직원인건비 22,547 22,547 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

9.시설관리용역 19,990 19,990 0

1.일반수용비 19,990 19,990 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.(목적)학부모자치프로젝트/학부모동아리 운영1,000 1,000 0

1.일반수용비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.인조잔디운동장보수 3,000 3,000 0

1.시설적립금 3,000 3,000 0

세출합계 1,811,881 1,786,584 25,297
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